
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Крутоярский детский сад»  
Касимовского муниципального округа Рязанской области 

(МБДОУ «Крутоярский ДС») 

 

ПРИКАЗ 

09.01.2025 г.                                                                                                № 21 – ОД    
п. Крутоярский 

 

Об организации и ведении гражданской обороны  

в МБДОУ «Крутоярский ДС» и утверждении комиссии 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

 

 В целях реализации Федеральных законов «О гражданской обороне» (1998 

г.), «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

технического характера» (1995 г.), с целью защиты жизни и здоровья детей и 

сотрудников дошкольного образовательного учреждения, материальных 

ценностей и окружающей среды, уменьшения возможного ущерба от 

чрезвычайных ситуаций, планирования, подготовки и осуществления мероприятий 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций в МБДОУ «Крутоярский ДС» в 

период с 09.01.2025 г. по 30.12.2025 г. 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Создать штаб по делам ГО и ЧС в следующем составе:  

 начальник штаба: Жукова Г.Н., заведующий детским садом; 

 заместители начальника штаба по материально – техническому  

обеспечению: Бондаренко Ю.В., заместитель заведующей по АХЧ, Крылова С.В., 

заведующий филиалом; 

 заместитель начальника штаба по эвакуации: Давыдова А.С., старший 

воспитатель.  
 

2. Создать невоенизированное формирование гражданской обороны: 

2.1. Группа общественного порядка: 

командир группы:     Королева Н.Н., воспитатель; 

личный состав:          Сторожихина Л.В., помощник воспитателя; 

Ковалькова О.Ю., воспитатель; 

Зайцева М.Н., помощник воспитателя. 

2.2. Санитарный пост:  Коннова И.В., прикреплённая к ДОУ медицинская сестра; 

Шабанова Н.А., воспитатель. 

2.3. Отделение пожаротушения: 

командир отделения: Шибарова О.Г., уборщик служебных помещений; 

личный состав:           Кузнецова Г.В., повар, Терехина О.О., повар. 



2 

 

3. Работу по ведению гражданской обороны организовать согласно плану 

основных мероприятий ДОУ по вопросам гражданской обороны на 2025 г. 

(Приложение № 1). 
 

4. Обязанности ответственного по решению задач в области ГО и ЗНиТ от ЧС 

МБДОУ «Крутоярский ДС» возложить на заведующего ДОУ.  
 

5. Обязанности ответственного по решению задач в области ГО и ЗНиТ от ЧС 

Селизовского детского сада возложить на заведующего филиалом Крылову С.В. 
 

6. Утвердить комиссию по предупреждению чрезвычайных ситуаций на 2025 

календарный год в следующем составе: 

 председатель комиссии: Давыдова А.С., старший воспитатель; 

 члены комиссии:             Костина Е.С., председатель профкома ППО; 

 Бондаренко Ю.В., заместитель заведующей по АХЧ; 

 Крылова С.В., ответственный по охране труда.  

7. Возложить на комиссию следующие функции по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций: 

 осуществление ежедневного контроля за выполнением работниками своих 

функциональных обязанностей в области обеспечения безопасности, 

незамедлительно докладывать заведующему и заведующему филиалом о 

малейших нарушениях и подозрениях; 

 проведение один раз в квартал рейда по обслуживанию здания и территории 

МДОУ с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций. По результатам рейда 

комиссия составляет акт обследования в трехдневный срок. Согласно акту 

обследования, заведующий издает приказ об устранении нарушений в кратчайший 

срок. 
 

8. Члены комиссии входят в группу охраны общественного порядка 

невоенизированного формирования гражданской обороны ДОУ и в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации поддерживают общественный порядок, 

предотвращают панику и разные слухи, помогают начальнику штаба и его 

заместителям проводить эвакуационные мероприятия. 
 

9. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                              Г.Н. Жукова 

 
 

 

 

Исп. Жукова Галина Николаевна 
+7 (49131) 4-52-13 



3 

 

яЛист ознакомления с приказом № 21 - ОД от 09.01.2025: 

 
№ 

п/п 

Фамилия имя 

отчество 
Должность 

Дата 

ознакомления 
Подпись 

1.  Бондаренко Ю.В. 
Заместитель заведующего 

по АХЧ 

 
 

2.  Давыдова А.С. Старший воспитатель 
 

 

3.  Ковалькова О.Ю. Воспитатель 
 

 

4.  Королева Н.Н. Воспитатель 
 

 

5.  Шабанова Н.А. Воспитатель 
 

 

6.  Зайцева М.Н. Помощник воспитателя 
 

 

7.  Кузнецова Г.В. Повар  
 

 

8.  Сторожихина Л.В. Помощник воспитателя 
 

 

9.  Терехина О.О. Повар 
 

 

10.  Шибарова О.Г. 
Уборщик служебных 

помещений 

 
 

11.  Крылова С.В. Заведующий филиалом 
 

 

 

 

 

 

 

 


